
Edição 1131 – 22 de Dezembro de 2021 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 108/2021 
PROCESSO N° 16234/2021 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE E-MAIL CORPORATIVO PELO PERÍODO DE 12 
(DOZE) MESES 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE EM 
ATENDIMENTO À LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E SUAS ALTERAÇÕES 
DATA DA SESSÃO: 18/01/2022 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: ÀS 09:00 HORAS 
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
– RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO – SÃO SEBASTIÃO – SP. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 
4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAO 
SEBASTIAO.SP.GOV.BR  SÃO SEBASTIÃO, 20 DE DEZEMBRO DE 2021. DANIEL CESAR AUGUSTO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO 
 
 
 
 
Prefeitura Municipal de São Sebastião 
Aviso de licitação  
Concorrência Pública Nº002/21 Proc.4556/2021-Contratação de empresa para prestação de serviços 
técnicos especializados para implementação das ações do programa municipal de regularização 
fundiária, atualização do cadastro territorial multifinalitário, com fornecimento e implantação de sistema 
em ambiente web para São Sebastiao-SP. Acolhendo julgamento da Comissão Permanente de 
Licitações Especial de Obras Serviços de Engenharia, adjudico e homologo, nos termos do Inciso VI do 
Art 43, da Lei nº8.666/93, esse procedimento licitatório à empresa Consórcio Tupinambás pelo valor de 
R$10.666.752,00. São Sebastiao, 20 de dezembro de 2021. Mirela Cristina Ramos do Rego Vieira, 
Secretária de Habitação e Regularização Fundiária  
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n°05 – 2017SEFAZ135 – Processo n° 61.882/17 
Contratada: Caixa Econômica Federal. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato Original e o reajuste de 11,0796% conforme 
índice INPC. 
Chamamento Público nº: 010/2017 
Inexigibilidade nº: 093/2017. 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Data: 13.12.2021 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Felippe Tassio de Araújo Amorim pela Contratada. 
 
 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n°01 – 2020SEFAZ116 – Processo n° 61.893/19 
Contratada: Banco do Brasil S.A. 
Contratante: Município de São Sebastião 
Objeto: Prorrogação do Prazo de vigência do Contrato Original e o reajuste de valores através do Índice 
de Inflação INPC. 
Chamamento Público nº: 006/2019. 
Inexigibilidade nº: 044/2019 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Data: 10/12/2021 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e William Maximino da Silva Pessoa pela Contratada. 
 
 
 
 
 
Processo Nº 5934/2021 – Pregão Nº 23/2021-DCS 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE 
PASSAGEIROS EM ÔNIBUS E MICRO ÔNIBUS PARA VIAGENS PEDAGÓGICAS DENTRO DO 
MUNICÍPIO 

INFORMAÇÃO 
Sr. Secretário, de acordo com o Termo de Abertura e Julgamento, informo que foi vencedora do 
certame a empresa: 
 

EXTRAMINAS TRANSPORTES E 
LOCAÇÃO LTDA. 
  

R$ 
710.475,36 

Setecentos e dez mil quatrocentos e setenta e 
cinco reais e trinta e seis centavos  

Data: 17/12/2021 
Paula Salles Rodrigues 
PREGOEIRA 
HOMOLOGAÇÃO/ ADJUDICAÇÃO 
Acolhendo o julgamento procedido pelo Pregoeiro, HOMOLOGO e ADJUDICO, nos termos do Inciso VI 
do Artigo 43, da Lei Federal nº 8.666 de 21 de Junho de 1993 e suas alterações contidas na Lei 
Federal nº 8.883/94, esse procedimento licitatório à empresa: 
 

EXTRAMINAS TRANSPORTES E 
LOCAÇÃO LTDA. 
  

R$ 
710.475,36 

Setecentos e dez mil quatrocentos e setenta e 
cinco reais e trinta e seis centavos  

Data: 17/12/2021  
Marta Regina de Oliveira Braz 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Luiz Carlos Biondi 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
ATO RATIFICATÓRIO POR DISPENSA DE LICITAÇÃO  
Nos termos do parecer jurídico exarado pela Secretaria de Assuntos Jurídicos, JUSTIFICO a DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, referente ao Processo n° 15385/2021 para a Contratação da empresa: ALLCOMNET 
TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA EPP para renovação de licença de segurança da rede de dados do 
equipamento de firewall WatchGuard modelo T55, com serviço de suporte  pelo prazo de 12 meses, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, pelo valor unitário de R$ 15.254,00 (quinze mil duzentos e cinquenta e quatro 
reais), com fundamento no artigo 24, inciso II , da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/93 e RATIFICO na 
forma prevista no artigo 26 da referida Lei. 
Torna público o presente Ato que nesta data será afixado no mural do SÃO SEBASTIÃO PREV, e em 
sua página virtual. 
São Sebastião, 22 de dezembro de 2021. 
Rodrigo de Azevedo Caldeira 
Diretor Presidente 
SÃO SEBASTIÃO PREV 

 

INFORMAÇÃO 
PROCESSO N° 224/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 23/2021 
Sr. Diretor Presidente, 
Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 23/2021, destinado à 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, COPA E 
COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDE ADMINISTRATIVA, HOSPITAL DE 
CLÍNICAS COSTA SUL E UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE GERIDAS 
PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO; conforme Ata de Sessão Pública e 
planilha realinhada e observados os preceitos do Decreto n.º 3.555 de 08/08/2000 e da Lei Federal nº 
10.520, de 17/07/2002; informo que foi vencedora do certame a empresa:  
JCB MATERIAIS LTDA ME, inscrita no CNPJ: 07.364.386/0001-60; cujo preço final foi: 

• LOTE 01 – R$ 1.262.999,92 (Hum milhão, duzentos e sessenta e dois mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois centavos); 

• LOTE 03 – R$ 172.499,75 (cento e setenta e dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
setenta e cinco centavos); 

• LOTE 04 – R$ 500.999,88 (quinhentos mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito 
centavos); 

• LOTE 05 – R$ 420.823,84 (quatrocentos e vinte mil, oitocentos e vinte e três reais e oitenta e 
quatro centavos); 

• LOTE 07– R$ 57.463,10 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e três reais e dez 
centavos); 

• LOTE 08 – R$ 166.796,32 (cento e sessenta e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e 
trinta e dois centavos). 

UBADESKLIMP COMERCIAL DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ: 03.360.968/0001-17; cujo 
preço final foi: 

• LOTE 02 – R$ 310.999,89 (trezentos e dez reais novecentos e noventa e nove reais e oitenta e 
nove centavos). 

• LOTE 06 – R$ 103.619,51 (cento e três mil seiscentos e dezenove reais e cinquenta e um 
centavos). 

São Sebastião, 22 de dezembro de 2021. 
ELIZABETH F. SILVA 
Pregoeira 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e nos termos das Leis nº 10.520/2002 e 
8.666/1993 e acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMOLOGO e ADJUDICO o 
procedimento Licitatório, modalidade Pregão Presencial nº 23/2021, que tem por objeto REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, COPA E COZINHA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SEDE ADMINISTRATIVA, HOSPITAL DE CLÍNICAS 
COSTA SUL E UNIDADES DE SAÚDE GERIDAS PELA FUNDAÇÃO DE SAÚDE GERIDAS PELA 
FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO em favor da empresa:  
JCB MATERIAIS LTDA ME, inscrita no CNPJ: 07.364.386/0001-60; cujo preço final foi: 

• LOTE 01 – R$ 1.262.999,92 (Hum milhão, duzentos e sessenta e dois mil novecentos e 
noventa e nove reais e noventa e dois centavos); 

• LOTE 03 – R$ 172.499,75 (cento e setenta e dois mil, quatrocentos e noventa e nove reais e 
setenta e cinco centavos); 

• LOTE 04 – R$ 500.999,88 (quinhentos mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e oito 
centavos); 

• LOTE 05 – R$ 420.823,84 (quatrocentos e vinte mil, oitocentos e vinte e três reais e oitenta e 
quatro centavos); 

• LOTE 07– R$ 57.463,10 (cinquenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e três reais e dez 
centavos); 

• LOTE 08 – R$ 166.796,32 (cento e sessenta e dois mil, setecentos e noventa e seis reais e 
trinta e dois centavos). 

UBADESKLIMP COMERCIAL DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no CNPJ: 03.360.968/0001-17; cujo 
preço final foi: 

• LOTE 02 – R$ 310.999,89 (trezentos e dez reais novecentos e noventa e nove reais e oitenta e 
nove centavos). 

• LOTE 06 – R$ 103.619,51 (cento e três mil seiscentos e dezenove reais e cinquenta e um 
centavos). 

São Sebastião, 22 de dezembro de 2021. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


